REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA

BOLETIM DE SERVICO

Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 12 da Lei n2 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO VI - N2 237
Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025



MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA

Luiz Inacio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPUBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAGAO

Jodo Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaiba 17/12/2025
BOLETIM DE SERVICO ANO VI — N2 237

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA

PORTARIAS
PORTARIA Ne 728, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRO-REITOR DE GESTAO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA - UFDPar, no uso de suas atribuigdes
pela Portaria N2 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo n2 23855.008419/2025-54, resolve:

Art. 12 Designar NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE n2 1172805, Secretaria Administrativa da Reitoria da Universidade Federal do Delta
do Parnaiba - UFDPar (FG-01), para substituir SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, SIAPE n2 1475784, Chefe de Gabinete da Reitoria da
Universidade Federal do Delta do Parnaiba - UFDPar (CD-03), no periodo de 15/12/2025 a 18/12/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 22 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA
PRO-REITOR

RETIFICACAO Ne 82, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRO-REITOR DE GESTAO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA - UFDPar, no uso de suas atribuigdes
pela Portaria N2 122, de 09 de fevereiro de 2023, RESOLVE:

Retificar a Portaria N2 724/2025 - PROGEP, publicada no Boletim de Servigo n2235, Ano VI, de 15 de dezembro de 2025:

Onde se lé:
O PRO-REITOR DE GESTAO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA - UFDPar, no uso de suas atribuigcdes
pela Portaria N2 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo n2 23855.008321/2025-81, resolve:

Art. 12 Designar FABIO JUNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE n? 1299812, Coordenador de Planejamento Institucional -
CPI/DGIGR/PROPLAN (CD-04), para substituir MARA AGUIDA PORTIRIO MOURA, SIAPE n? 1730718, Diretora de Governanga,
Integridade e Gestdo de Riscos - DGIGR/PROPLAN (CD-03), no periodo de 14/12/2025 a 01/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 22 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

Leia-se:
O PRO-REITOR DE GESTAO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA - UFDPar, no uso de suas atribuicoes
pela Portaria N2 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo n2 23855.008321/2025-81, resolve:

Art. 12 Designar FABIO JUNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE n? 1299812, Coordenador de Planejamento Institucional -
CPI/DGIGR/PROPLAN (CD-04), para substituir MARA AGUIDA PORTIRIO MOURA, SIAPE n? 1730718, Diretora de Governanga,
Integridade e Gestdo de Riscos - DGIGR/PROPLAN (CD-03), no periodo de 14/12/2025 a 01/01/2026, por motivo de férias do titular.

Art. 22 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA
PRO-REITOR

PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA

PORTARIAS
PORTARIA N° 148, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRO-REITOR DE ADMINISTRACAO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA - UFDPar, nomeado pela Portaria n2 163,
de 27 de margo de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edigdo n2 62, Segdo 2, pagina 29; no uso de suas atribui¢des legais,
considerando o disposto na Lei N2 14.133/2021 e nos autos do 23855.008424/2025-16.

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalizacdo da execugdo do Contrato n° 11/2025, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA e a empresa SEGUROS SURA S.A:



Universidade Federal do Delta do Parnaiba 17/12/2025
BOLETIM DE SERVICO ANO VI — N2 237

GESTOR:
| — Titular: Juliano Nunes Reis — SIAPE n2 3264892, Cargo/Funcdo: Técnico em Eletrénica/ Chefe da Divisdo de Transportes, Setor: Divisdo

de Transportes - PREUNI;
Il - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAIS DO CONTRATO:
Titular:
| - Ismar Costa Lima Junior — SIAPE n2 3393519, Cargo/Funcdo: Assistente em Administracdo, Setor: Prefeitura Universitaria — PREUNI;

Substituto:
Il - Walfranio Freire Moraes — SIAPE n? 2090919, Cargo/Funcdo: Técnico em Mecanica, Setor: Prefeitura Universitaria— PREUNI.

Art. 2° - As atribuicdes do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI n2 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo no Boletim de Servico da UFDPar.
RAFAEL ARAUJO SOUSA FARIAS

Pré-Reitor de Administragao



	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008419/2025-54, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE nº 1172805, Secretária Administrativa da Reitoria da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar (FG-01), para substituir SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, SIAPE nº 1475784, Chefe de Gabinete da Reitoria da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar (CD-03), no período de 15/12/2025 a 18/12/2025, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, RESOLVE: 
	 
	Retificar a Portaria Nº 724/2025 - PROGEP, publicada no Boletim de Serviço nº235, Ano VI, de 15 de dezembro de 2025: 
	 
	Onde se lê: 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008321/2025-81, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE nº 1299812, Coordenador de Planejamento Institucional - CPI/DGIGR/PROPLAN (CD-04), para substituir MARA ÁGUIDA PORTÍRIO MOURA, SIAPE nº 1730718, Diretora de Governança, Integridade e Gestão de Riscos - DGIGR/PROPLAN (CD-03), no período de 14/12/2025 a 01/01/2025, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	 
	Leia-se: 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008321/2025-81, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE nº 1299812, Coordenador de Planejamento Institucional - CPI/DGIGR/PROPLAN (CD-04), para substituir MARA ÁGUIDA PORTÍRIO MOURA, SIAPE nº 1730718, Diretora de Governança, Integridade e Gestão de Riscos - DGIGR/PROPLAN (CD-03), no período de 14/12/2025 a 01/01/2026, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de 27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021 e nos autos do 23855.008424/2025-16. 
	 
	RESOLVE: 
	Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 11/2025, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa SEGUROS SURA S.A: 
	 
	GESTOR: 
	I – Titular: Juliano Nunes Reis – SIAPE nº 3264892, Cargo/Função: Técnico em Eletrônica/ Chefe da Divisão de Transportes, Setor: Divisão de Transportes - PREUNI; 
	II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos. 
	 
	FISCAIS DO CONTRATO: 
	Titular: 
	I - Ismar Costa Lima Júnior – SIAPE nº 3393519, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Prefeitura Universitária – PREUNI; 
	Substituto: 
	II - Walfranio Freire Moraes – SIAPE nº 2090919, Cargo/Função: Técnico em Mecânica, Setor: Prefeitura Universitária – PREUNI. 
	 
	Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022. 
	 
	Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 
	RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 
	Pró-Reitor de Administração 
	 

